
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZI ECONOMICI
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 213
del 15-07-2021

Reg. Settore 59

Oggetto:AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 01/10/2021 -
30/09/2024. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE
CAPITOLATO D'APPALTO E AVVISO ESPLORATIVO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che decreto sindacale n. 13 del 20/05/2019 è stata incaricata la rag. Manuela Lazzaretti
della responsabilità dei servizi compresi nell’Area II – Servizi Economici-Finanziari,  dando atto che
detto incarico coincide, ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.03.1999 coincide con l’esercizio delle
funzioni di responsabile degli uffici e servizi di cui all’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.00 n. 267;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 10/03/2021 è stato approvato il bilancio di
previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 31/03/2021, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2021 per
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 213

l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 89 del 21/06/2021 , dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Approvazione PEG/Piano delle perfomance ";

PREMESSO che il servizio di Brokeraggio assicurativo è scaduto il giorno 31/12/2020;

RILEVATO che si rende necessario espletare una procedura di gara per l'affidamento del servizio di
cui trattasi;

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016 relativamente
alla necessità che l’affidamento dei contratti pubblici sia preceduta da determina a contrarre, nella
quale devono essere individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO il “Capitolato speciale d’appalto del servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 1
ottobre 2021 – 30 settembre 2024”, come allegato sub A) al presente  atto, per farne parte
integrante ed essenziale, che definisce gli elementi essenziali del contratto;

ATTESO che per l’affidamento dell’appalto del servizio di Brokeraggio si intende indire procedura
negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione, ai sensi
dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs., con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, attraverso il portale TUTTOGARE del Comune di Torreglia;

RICHIAMATO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 circa il ruolo e le funzioni del responsabile del
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

DATO ATTO che il ruolo di RUP viene svolto dal Responsabile  Area II Servizi economici e finanziari
rag. Manuela Lazzaretti,  ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett. b) e 109,
comma 2, del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

VISTO che, in applicazione delle linee guida ANAC n. 4, le indagini di mercato vengono effettuate
mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’allegato “Avviso Esplorativo per
manifestazione di interesse”;

STABILITO che detto Avviso sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nella Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito web comunale
www.comune.torreglia.pd.it, per un periodo di 15 giorni consecutivi;

RITENUTO di invitare alla successiva procedura di gara tutti i soggetti che abbiano manifestato
interesse e possiedano i requisiti richiesti;

OSSERVATO
•che nessun onere diretto deriva a carico dell'ente ed il valore dell'affidamento è determinato in
base alla misura degli oneri di provvigione corrisposti dalle compagnie assicurative;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 213

•che, sulla base della percentuale delle provvigioni presunte, il valore del contratto è stimato in
euro 6.600,00 per il periodo 1/10/2021- 30/09/2024 ed in euro 8.800,00 in caso di rinnovo per un
ulteriore anno;

RITENUTO di rinviare ad atto successivo l’approvazione della Lettera di invito - Disciplinare di gara,
che disciplina lo svolgimento della procedura negoziata per l’appalto in discorso e l’acquisizione
del CIG ad integrazione della presente determina a contrarre;

RITENUTO altresì di rimandare a successivo atto, da adottarsi dopo la scadenza del termine per la
presentazione delle offerte, la nomina della Commissione di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 77
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267,
che assegna ai responsabili degli uffici e dei servizi i compiti gestionali di attuazione degli atti di
indirizzo politico;

DETERMINA

1. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs., con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, attraverso il portale TUTTOGARE del Comune di Torreglia ai
sensi dell'art. 40 del medesimo Decreto Legislativo, per l'affidamento del servizio di brokeraggio
assicurativo per il periodo 1/10/2021- 30/09/2024;

2. di approvare il “Capitolato speciale d’appalto del servizio di brokeraggio assicurativo per il
periodo 1 ottobre 2021 – 30 settembre 2024”, come allegato sub A) al presente  atto, per farne
parte integrante ed essenziale, che definisce gli elementi essenziali del contratto;

1. di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 7) del D.Lgs 50/2016 e linee guida ANAC N. 4
punto 5.1 approvata con delibera n. 1097 del 26/10/2016, alle indagini di mercato mediante
pubblicazione dell’Avviso Esplorativo (Allegato sub B);

2. Di  stabilire che detto Avviso sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line e nella Sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti del sito web comunale
www.comune.torreglia.pd.it, per un periodo di almeno 15 giorni consecutivi;

3. Di dare atto che nessun onere diretto deriva a carico dell'ente ed il valore dell'affidamento
è determinato in base alla misura degli oneri di provvigione corrisposti dalle compagnie
assicurative;

4. Di fissare il termine del 30 luglio 2021 ore 13:00 per la presentazione delle manifestazioni
di interesse;

5. Di invitare alla successiva procedura di gara tutti i soggetti che abbiano manifestato
interesse e possiedano i requisiti richiesti per la partecipazione.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 213

6. Di dare atto che, sulla base della percentuale delle provvigioni stimate, il costo presunto
ammonta ad euro 6.600,00 per il periodo 1/10/2021- 30/09/2024 e ad euro 8.800,00 in caso di
rinnovo per un ulteriore anno;

7. di rinviare ad atto successivo l’approvazione della Lettera di invito - Disciplinare di gara, che
disciplina lo svolgimento della procedura negoziata per l’appalto in discorso e l’acquisizione del
CIG ad integrazione della presente determina a contrarre;

8. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile di Area

Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 213

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 213 del 15-07-2021
Reg. Settore 59

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 01/10/2021 -
30/09/2024. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE
CAPITOLATO D'APPALTO E AVVISO ESPLORATIVO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 15-07-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 213

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 213 del 15-07-2021
Reg. Settore 59

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL TRIENNIO 01/10/2021 -
30/09/2024. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE
CAPITOLATO D'APPALTO E AVVISO ESPLORATIVO PER
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 492

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
15-07-2021

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI ECONOMICI n. 59 del 15-07-2021  - COMUNE DI TORREGLIA


